- scrive il Flamini (Op. cit., p. 195, n. 3) - piacevolezze ». Ove si rifletta però

alle singolarissime vicende cui il vocabolo comoedia andò soggetto nell'età

di mezzo, e si ricordi che Antonio Pucci chiamò « volgare commedia » la

versificazione eh' ei fé' delle Croniche di Giovanni Villani (cfr. W. Gloetta,

Beitràge zur Litteraturgesch. des Mittelalt. u. der Renaiss., I, Komodie u.

Tragèdie im M. A., Halle, 1890, p. 37), parrà più naturale il concludere che

le comoediae del Salimbeni fossero, come le sue parole, nulla più che i com-

ponimenti volgari, canzoni, capitoli, serventesi, ch'egli recitava.

(2) Riferisco nell'integrità sua il documento per esser desso affatto sco-

nosciuto: Pro parte leronimi uocati Pucchio filii olim Megli popttli
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canterino (o non traluce qui, sotto il latino notarile, il vanto del

giullare?) ai Priori, talché fu proposta ai Consigli la di lui no-

mina per il venturo anno, a cominciar dal 15 febbraio, in sindaco

e referendario del comune (1). Ma poiché dal dire al fare corre

assai, Puccio, messo all'impegno, non riuscì, pare, a far contenti

i suoi signori, i quali, finito che fu il suo uflacio, se ne sbaraz-

zarono con un benservito (2), chiamando in luogo suo un loro

sancti Appolinaris de Florentia reuerenter exponitur uobis dominis Prio-

ribus Artium et YeasilUfero Justìtie populi et communis Florentie. Quod
ipse leronimus dudum praticauit et laborauit in adiscendo et sdendo ac

etiam recitando cantilenas morales et sonitios et alia multa moralia et

pulcra et l^udabilia et etiam delectabilia. Et in ipsis fuit et est copiosus

muliipliciter et habundans. Qttodque audito quod ualens homo dominus

lacobus Salimbenis, qui hactenus in dicto ministerio seruiuit communi
Florentie et qui erat offitialis et sindicus dicti communis cum certo salario

et certis prerogatiuis, diem clausit extremtcm, se disposuit et disponit in

ipso et ipsis ministerio et offitiis dominacioni uestre cum, omni fide,, diU-

gentia et sollicitudine possibili deseruire^ quatenus de dominacionis uestre

beneplacito procedat. Quare placeat dominacioni uestre opportune proui-

dere et facere solempniter reformari quod ipse leronimus eligatur, subro-

getur et deputetur et ex nunc electus, subrogatus et deputatus esse intel-

ligatwr et sit in locum dicti domini lacobi et ad om,nia et singula mini'

steria et offitia ad que ipse dominus lacobus electus seu deputatus fuerat

siue erat tempore uite sue et cum, eisdem officiis, salariis et emolumentis

et com.modis et onoribus (sic) quibuscunque, que omnia intelligantur no-

minatim expressa et singulariter repetita et prò tempore et termino unius

anni incipiendi a die quo presens petitio seu prouisio super ea fienda ap'

probata fuerit in Consilio domini Potestatis et Communis predicti. Provv.

n. 65, f. 231 t.

(1) La Provvisione relativa , portata nel Consiglio del Capitano e del

Popolo, fu vinta con 204 voti sopra 215 il 5 febbraio 1376, ed in quello del

Podestà e del Comune dieci giorni dopo con voti 126 sopra 135 (Provv. n. 65

f. 231 r e 234 r.).

(2) Cfr. più innanzi, p. 73. Quel che avvenisse del Puccio per qualche

tempo non ci è noto, e forse ei riprese la vita del canterino ; ad ogni modo

però nel 1382 addi 21 ottobre i Priori deliberavano quod leronimus Megli

uocatus Puchio, ciuis Florentinus, intelligatur esse et sit electus et depu-

tatus in preconem. dicti Communis et in approbatorem fideiussorum qui

prestantur in curiis rectorum una cum aliis dicto officio presidentibus prò

tempore octo mensium init. die .XXIIII. presentis mensis octobris, etc.

(Provv., n. 73, f. 148 t. e cfr. f. 153 L). Ei prese il posto di Coverò Spinelli,

da poco defunto, e fu riconfermato l'anno appresso, il 23 maggio (Provv.

n. 74, f. 52 r.).
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donzello: Giovanni di Giorgio, nato a Trebbio su quel di Firenze (1).

Buona questa volta la scelta; messer Giovanni infatti seppe di-

simpegnare cosi accortamente le sue svariate mansioni, che, cal-

cando l'orme del Salimbeni, di riconferma in riconferma durò

sindaco del comune per più di tre lustri, dal 1377 al 1393,

data della sua morte (2). Prese allora il suo posto in palagio

Antonio di Piero di Friano, del popolo di S. Ambrogio, che go-

deva fama d'uomo esperto nell'arte sua, costumato e, sebben gio-

vine, incamminato a farsi onore (3) ; ma neppur egli da principio

(1) 11 12 settembre 1377; cfr. Provv. n. 66, f. 161 M62 r.

(2) Non essendo prezzo dell'opera l'enumerar qui tutte le riconferme avute

da Giovanni di Giorgio, staremo paghi a riprodurre parte d' una di esse a

cagione degli elogi, di cui il sindaco-canterino vi è fatto oggetto: Atten-

dentes magnifici domini domini Priores etc; cosi comincia la Provvigione

del 14 ottobre 1383, che lo riguarda— quantum dominus Johannes Giorgi

de Trebbio comitatus Florentie, m-iles curiali s dicti communis et hacte-

nus pluries electus et deputatus in Sindicum et referendarium, comunis

predicti in ipso m,inisterio seu exercitio se habuit et habet laudabiliter et

prudenter et ex hoc uolentes tam, prò honore dicti communis quam eiiis

.

exigentibus meritis ipsum. prosequi gratia et fauore prouiderunt etc.

quod dictus dominus Johannes de nouo eligatur et deputetur et ex nunc

electus et deputatus esse intelligatur et sii ad ministerium, et exercitium,

antedictum etc. In pari tempo i Priori domandavano che : ne prò tam leni

re necesse sit omni uice habere recursum ad Consilia dicti populi et

communis et de Dominis et coUegiis sit merito confidendum cumque etiam

virtus et prudentia dicti dom-ini lohannis in predictis fuerit totiens per

experientiam approbata, fosse lor concesso per l'avvenire di riconfermar

d'anno in anno di lor propria autorità in ufficio messer Giovanni. Entrambe

le proposte conseguirono voto favorevole; che nel Consiglio del Capitano e

del Popolo di 232 votanti 194 diedero fave nere; ed in quello del Podestà

e del Comune di 168, 125 (Provv. n.-74, f. 136 t. e 151 r.). Notino i lettori

il titolo di « cavaliere » (miles curialis), dato a Giovanni, titolo eh' egli por-

tava già del 1378, e di cui ninno dei sindaci e dicitori in rima, che lo pre-

cedettero Io seguirono nell' ufficio durante il sec. XIV, ci apparve né ci

apparirà fregiato. Non è quindi conforme al vero il ritenere, come si fa da

certuni, che Cavaliere del Comune, Buffone e Sindaco, sian tutti termini

equivalenti. Del valor poetico di messer Giovanni di Giorgio restanci taluni

documenti, intorno ai quali ved. Flamini, Op. cit., pp. 55-57, 203, ecc.

(3) Attendentes m,agnifici domini domini Priores etc. qualiter de m,ense

octobris proxim,e preterito decessit dominus Johannes Georgii, m,iles curialis

Com,munis Florentie^ qui erat tunc et multis annis prius fuerat Sindicus

et referendarius dicti Communis et recitator 'corani Dominis rerum mo-

ralium in uulgari et similium; et quod prò m,agnificentia et honore dicti
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seppe corrispondere alle speranze in lui riposte ; e le provvigioni

ci attestano che, scorso un anno, si vide costretto a cedere il

passo ad un più fortunato competitore, che fu Francesco, detto

comunemente Checco, di Gherardo del popolo di S. Lorenzo (1).

commttnis expedit de uno alio prouidere et informati, ut asseruerunt,

quod infrascripius Antonius satis acius est ad ministerium antedictum

et quod est honeste uite et bene se dirigit ad uirtutes, ideo prouiderunt,

ordinauerunt et deliberauerunt die decimo decembris anno domini mille-

simo trecentesimo nonagesimo tertio, indictione secunda: quod Antonius

Pieri Friani populi sancti Ambroxii de Florentia ex nunc intelligatur

esse et sit electus et solemniter deputatus in Sindicum et referendarium

dicti Communis et ad recitandwn coram. dominis Prioribus et Vexillifero

ad mensam et, prout est consuetum, cantilenas morales et similia, ut per

tales fieri consueuit, prò tempore unius anni proxime futuri etc. Il par-

tito fu vinto con voti 158 sopra 189 votanti nel Consiglio del Capitano e

del Popolo, ed il 24 dicembre con voti 164 su 171 in quello del Podestà e

del Comune (Provv. n. 85, f. 238 t. e 255 t.). Questo documento, in cui son

significate in guisa così esplicita, le occupazioni del sindaco-recitatore

,

parve già di tal pregio a M' Vincenzio Borghini da meritar d' essere rias-

sunto ne' suoi « Spogli di Riformazioni >, dove lo accompagnò delle seguenti

osservazioni: «Come ben credo hauer detto di sopra, questo è quello che si

« chiamò poi Araldo, che cantauono in su la lira, come ci possiamo ancora ri-

« cordare; et quel che dice qui morale sono quelle sorte di Canzone, che ancora

« si serbano questo nome, benché poche se ne trouano né sono compositioni

« in nero di tenerne troppo conto » (Cod. Magi. XXV, 44, f. 375 r.). Dal

Borghini ne apprese l'esistenza I'Uccelli (Op. cit., p. 216); il Flamini, che

ne riferisce alcune parti [Op. cit., p. 204), ricorse invece alla fonte.

(1) Di lui tace al tutto (1. e.) il Flamini; ma ecco qui parte della Prov-

vigione che lo concerne, presa il 23 dicembre 1394: Diligentes qui se eri-

gunt ad uirtutes et ut in ministerio, de quo infra dicetur, prò honore

communis Florentie unus ydoneus habeatur et cum diceretur quod infra-

scriptus Franciscus est in tali ministèrio satis doctus et eiiam in futurum,

ut sui experientia demonstrat, in melius se habebit, magnifici domini do-

mini Priores etc. prouiderunt etc. Quod Franciscus olim Gherardi populi

Sancti Laurentii de Florentia ex nunc intelligatur esse et sit electus et

solenniter deputatus in Sindicum et referendarium dicti communis et ad
recitandum coram dominis Prioribus et Vexillifero ad mensam et, prout

est consuetum, cantinelas (sic) morales et similia et (sic: 1. ut) per tales

fieri consueuit et prò tempore unius anni proxime futuri initiandi die U"

m.ensis lanuarii proximi futuri et cum, salario librarum decem flor.paru.

prò quolibet mense etc. La proposta, accolta con voti 187 su 239 nel Consiglio

del Capitano e del Popolo, riscosse in quello del Podestà e del Comune
151 voti sopra 167 (Prow. n. 85, f. 238 ^ e f. 239 r. e f. 252 r. Cfr. Ri:z.\sco,